Syllabus Differat.

- 1.) Bochmer de secundis nuptiis, praecipue illustrissimarum
- 2.) Graulmann Hila cur, in puncto nullitatis matricemoniis ob defectum liberis consensu.
- 3.) Ungespaeuer de Iure Dolium vom Missus Dux
- 4.) Galeau.
- 5.) Wurthius de Bonis conjugum et illatio, et duranta matrimonio acquisitione.
- 6.) Argyrius de sponsatibus, probatione, obligatione, et dissolubione sponsaliorum
- 7.) Argyrius de officio iudiciorum circa officia iurationum
- 8.) Bochmer de causis aedium et majoribus.
- 9.) Argyrius de probanda rectione credibili.
- 10.) Cudovici de coelibatu poenae nomine imposito.
- 11.) Bochmer de bonis parochialibus. vom Missus Dux.
- 12.) Bochmer de diverso signoris et hypothecariorum iure.
- 13.) Argyrius de Iure miserabilium.
- 14.) Thomassius de origine Processibus requisitorum
- 15.) Thomassius de Iure circa somnum et somnium vom Missus Dux.

9.

DISSERTATIO JURIDICA
DE
COELIBATU
POENÆ NOMINE
IMPOSITO,

Quam

Favente Divina Gratia
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO,
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO,
Dn. FRIDERICO VVILHELMO,
REGNI BORUSSIÆ, ELECTORATUS BRANDEN-
BURGICI ET PROVINCiarum HEREDE,
 &c. &c.

IN ILLUSTRI ACADEMIA FRIDERICIANA,
P R Ä S I D E
JAC. FRIDERICO LUDOVICI,
J. U. D. & Profess. Publ. Extr.

Placido Eruditorum Examini submittit
SIMON PETRUS Bässer/
Colberga Pomeranus.

Ad diem XXIX. Novembr. MDCCIII. H. L. Q. C.

HALÆ MAGDEBURGICÆ,
Typis CHRISTOPH. ANDREÆ ZEITLERI, Acad. Typ.

DECRETATIO IURIDICA

GODELI BATA
TOMAE NOMINE
IMPOSTO.

RECOGNE MGENICENTRISMO
TOMAE NOMINE AC TITULI
GODELI BATA
TOMAE NOMINE

AC HIRDI BODA THEDIGI

THEDIGI

AC HIRDI BODA THEDIGI

AC HIRDI BODA THEDIGI

AC HIRDI BODA THEDIGI

B. C. D.

DISSERTATIO JURIDICA
DE
COELIBATU POENÆ NOMI-
NE IMPOSITO.

CONTENTA TOTIUS DISSERTATIONIS.

Differencia contractus matrimonialis a contractibus reliquis in eo
principie consistit, quod regulariter indissolubilitas sit ille § I. Idem
juxta mores nostros de solis sponsalibus affirmandum, non autem
juxta ius divinum, quod ostenditur & ad dubia respondetur § II.
Sunt nihilominus tamen certi casus, quibus & matrimonium juxta
divinum & sponsalia juxta humanum jus iterum dissolvi possunt,
§ III. Parti nocenti eo casu certe poena dictari solent, inter
quas pena celibatus etiam comprehenditur § IV. Origo hujus po-
na ex jure canonico & textus eo pertinentes § V. & VI. Obje-
ctio: penam hanc in praxi adhuc receptam esse & sic de ejus ju-
stitia frustra disputari; que refellitur, § VII. Formatur status
controversie, & hunc in adducto quodam casu non rite observasse
Cypreum, ostenditur § VIII. Poena celibatus iniquitate laborat
§ IX. Ratio hujus assertioris ex principiis moralibus & materia
de imputatione morali desamia, § X. XI. & XII. Illustratur illa
ex jure Romano § XIII. Respondetur ad ea, que ex hoc ipso
jure Romano in contrarium moveri poterant § XIV. Promissio
Uxorii defuncto marito facta, quod ad secundas nuptias transire
ad 2
nolit,

DISSERT. DE COELIBATU POENÆ

nolit, irrita est & invalida §. XV. Pœna cœlibatus ex eodem fundamento impugnari potest §. XVI. Quod præcipue exinde demonstratur, quia necessariam ut plurimum peccandi occasionem condemnato suppeditat §. XVII. Illustratur thesaurus ad buc ulterius ex iis, que à Theologo alias contra vota monastica & in specie contra Votum castitatis adferri solent §. XVIII. Transiit ad refutationem eorum, qua pro defendenda iuris Canonici dispositione communiter adferri solent. Verba Merii & Lutheri §. XX. Reffonsio §. XXI. Rationes Carpovit cum reffonsionibus succinctis §. XXII. XXIII. XXIV. XXV. & XXVI. Rationes Canonistarum ex 1. Corinib. 7. v. 7. nec nos Matib. 19. v. 9. §. XXVII. & XXVIII. De questione: utrum dispositio juris Canonici in praxi obineat? §. XXIX. Formula pronunciandi ex Cyprao §. XXX. In judicio Ecclesiastico Protestantium pœna cœlibatus cum certa limitatione sicutem imponitur §. XXXI. Quam tamen limitationem totam regulam revertere ostenditur §. XXXII. Conceduntur in praxi etiam nocenti novæ nupie, ita tamen ut illa regulariter ex provincia excedat §. XXXIII. & XXXIV. Remittitur relegatio, modo pars nocens certam multam persolvat §. XXXV. Præserit si nonnullæ circumstantie condemnatum quodammodo excusantes concurrent §. XXXVI. Conclusio totius dissertationis §. XXXVII.

§. I.

Ontractum matrimonii à reliquis contractibus, qui pro objecto rem in commercio existentem habent, in plurimis recedere, nemo, ut persuasi sumus, inficias ire poterit. Unum nobis pro ratione institui tetigisse sufficiat, quod quamvis alias à conventionibus rite initis utriusque partis disensu iterum recedere liceat, §. fin. f. quib. mod. toll. oblig. Deus tamen ter O. M. eos, qui præcedente legitimo consensu

NOMINE IMPOSITO.

sensu in unitatem carnis semel transierunt, ab illa iterum recedere in S. Scriptura expresse prohibuerit, Matth. 19. v. 6. & 9. Unde Imperator in §. 1. f. de patr. potest. nuptias recte describit, quod sint viri & mulieris conjunctio, individualum vitæ consuetudinem continens.

§. 11.

Quin Sponsalibus de praesenti idem prædicatum in-dissolubilitatis (mutuo licet dissensu accedente) tribui pos-sit, itidem extra dubium est, si ad Leges humanas mo-resque nostros respicias. Ast vero de jure divino contrarium verius esse videtur. Quamvis enim DD. communiter & inter eos in specie Carpzovius in *Jurispr. Eccles. lib. 2. Def. 132. n. 8. Def. 172. & pasim alibi* prohibitionem mutui dissensus etiam hac parte ex dicto Salvatoris: *Quos Deus coniunxit, homo ne separabit*, deducere nitatur; contextus tamen Matth. 19. & verba in vers. 5. & 6. immediate ante-cendentia: *& erunt duo in carne una.* Itaque jam non sunt duo, sed una caro, quod ergo Deus coniunxit &c. aperte ostendunt, Salvatorem non de matrimonio inchoato, id est, de sponsalibus, sed de plene conlummatio per copulam carnalem locutum esse. Ex quo in contrarium firmiter inferimus, quod sponsalia & matrimonia, quatenus Leges divinae in specie de iis nihil peculiare disponunt, ex natura reliquarum conventionum, in quibus mutuus dis-sensus permittitur, dijudicari debeant, & quod exceptio quoad matrimonium conlummatum dictam regulam de mutuo dissensu firmet in casibus non exceptis, id est, pro ratione prælentis controversiae in sponsalibus, pure etiam & de praesenti celebratis. Non obstat, quod tamen in sponsalibus (utinam semper vere fieret!) nomen divi-num invocetur; nam & talis invocatio in contractibus fit. Licet vero deinde à contractibus recedatur, non tamen

6 DISSERT. DE COELIBATU POENÆ
propterea nomen divinum ludibrio habetur, modo ab
initio feria contrahendi initio adfuerit, haec enim si abest,
tunc demum in vanum sumitur nomen divinum.

§. III.

Interim, quamvis juxta adducta nec ab ipso matrimoniis propter divinas, nec à sponsalibus propter humanae Leges privata autoritate & utriusque contrahentium consensu resilire licet; dantur tamen nihilominus casus, quibus hoc ipsum autoritate Magistratus accedente & invita etiam altera parte permittitur. De numero illorum casuum & annon præter eos, qui hodie recepti, alii adhuc à Principibus Evangelicis admitti possint, in præsenti non disputabimus, (videri potest de hac re Joh. Strauchi-
us inst. jur. publ. lib. 1. tit. 35. §. 3.) sed supponimus, quod divortium proprie sic dictum in Consistoris nostris ob duas solummodo causas, adulterium & ciliacem & malitiolam desertionem: repudium autem toties demum permittatur, quoties animi despontatorum, vel utriusque, vel alterutrius faltem, ita ab invicem sunt alienati, ut nullis suasionibus aliquis prudentibus remediis conciliari iterum possint, v.
Mevius P. 6. Dec. 225. 226.

§. IV.

Ex hisce suppositis porro facile conlequitur, omnem illum, qui facto suo illico divortio aut repudio causam præbet, poena condigna adficendum esse. De poenis criminalibus corporis afflictivis & pecuniariorum, nunc quidem non erimus solliciti, cum limites instituti nostri illæ transgrediantur, ex qua eadem ratione quoque de remediis, quæ privatam partis læsæ satisfactionem respiciunt, non disquiremus; illud unicum ergo nobis in præsenti obiectum differendi erit, ut nempe de hypothesi Scriptorum juris ecclesiastici dispiciamus, quando statuant, *parti no-*
genti,

NOMINE IMPOSITO.

7

centi, que vel sponsam, vel uxorem deferit, vel adulterium committit, supplicii loco & per modum gravioris pena injungendum esse, ut vitam cœlibem agat & aliam sibi conditionem iterum non querat, vid. Carpzov. d. l. 2. def. 130. n. 5. & Def. 191. n. 1. seqq. it. lib. 3. Defin. 71. n. 9. 10 & 11.

§. V.

Origo hujus poenæ cœlibatus, ut multa alia in jure nostro Ecclesiastico, ex juris Canonici placitis derivanda est. Textus hoc præalias faciens est in cap. 12. X. de Præsumt. ubi Papa Alexander III. Literis, inquit, fraternitatis tuae receperis nobis innotuit, quod cum P. ab A. muliere, quam in uxorem acceperat, peteret separari, accusatores matrimonii produxerunt testes firmiter afferentes, quod postquam mulier cum prædicto viro contraxerat matrimonium, consanguineum Viri ejusdem solum cum sola, nudum cum nuda in eodem lecto jacentem, ea (ut credebant) intentione, ut eam cognosceret carnaliter, viderunt, multis locis secretis & latebris ad hoc commodis & horis electis: Consul, tue taliter respondemus, quod ex hujusmodi violenta & certa suspicione fornicationis potest sententia divorciï promulgari: ita quidem, ut vir licentiam habeat, mortua illa ducendâ aliam, muliere sine spe conjugii remanente.

§. VI.

Huic textui ex decretalibus duo alii ex Decreto defuncti adhuc superaddi possunt. Primus est in c. 23. caus. 37. qu. 7. Concubuisti, cum sorore Uxorï tua? Si fecisti, neutram habebas: & si illa, quæ Uxor tua fuerit, conscientia sceleris non fuit, si se continere non vult, nubat in Domino, cui velit. Tu autem & adultera sine spe conjugii permaneatis & quamdiu vixeritis, juxta preceptum Sacerdotis penitentiam agite. Alter habetur in o. sequ. 24. d. caus. 37. qu. 7. Si quis cum novera sua dormierit, neutrad conjugium potest

per-

8 DISSERT. DE COELIBATU POENÆ
pervenire, sed vir eius potest, si vult, aliam accipere, si se
continere non potest. Similiter si quis cum filiastra sua, vel
cum sorore uxoris sue dormierit, observandum est.

§. VII.

Habes textus ex jure Canonico, quos in praesenti
nobis examinando sumsimus. Ubi quidem ab initio ob-
jici posset, dispositionem in illis textibus contentam juxta
testimonium plerorumque scriptorum apud Evangelicos
etiam in foro adhucdum observari, unde opera huic no-
stro examini impensa frustanea nonnullis videri poterat;
interim tamen cum nos pro ratione hujus nostri instituti
Judicis officio non fungamur, quippe ad quem solum per-
tinet vulgatum illud: non esse de Legibus, sed secundum
eas judicandum, è contrario autem in cathedra de qualita-
te Legum quoque disputare non sit prohibitum; hinc vi-
tio nobis nemo vertere poterit, quod cogitationes occa-
sione adlatorum textuum nobis subnatas cum benevolo
Lectione pro libertate Academica communicare non dubi-
taverimus. Quid? quod & infra simus demonstratur,
dispositionem juris Canonici revera nullum usum in praxi
habere, si res penitus inspiciantur.

§. VIII.

Cum vero non solum adducti juris Canonici textus,
sed & DD. in universum omnes semper ad casum repudii
atque divortii respiciant & præterea inter partem nocen-
tem & innocentem distinguant, priori saltem poenam cœ-
libatus injungentes, hinc nescio, quid in mentem venerit
Paulo Cypreō, ut in tr. de connub. jur. cap. 10. §. 22. hunc
casum tanquam dubium proponeret: *Utrum virgo compres-
sa ē a Viro, qui juramento se purgavit, quod fidem non de-
derit, relicta, innupta sedere, an vero aliam conditionem sibi
quarere debeat?* Aut enim malculus ille, de quo queritur,
revera

NOMINE IMPOSITO.

9

revera fidem non dedit fœminæ, quod eam in matrimonium ducere velit, & sic non adest casus repudii; aut verò spem matrimonii fecit & sic pejeravit, de quo casu solum loquitur Cypræus, & tunc recte dicit, quod perjurus ille non aliter ac adulter, defertor, vel etiam mortuus censendus sit, cui mulier quoque amplius obstricta non est, ideoque, ut verba Cypræi mea faciam, se se ab eo recte segregare potest eumque Dei judicio & vindictæ committere cum hac exprobratione:

Si tu oblitus es, ac Deus meminerit, meminerit fides,

Quæ te ut panniteat postmodo fædi faciet tui.

Sed nihil dubii hic fubest, cum fœmina hac ratione pro parte innocentē haberi debeat.

§. IX.

Maneamus ergo in terminis sub initium §. præced. indigitatis, supponentes, cœlibatum poenæ nomine illis saltem imponi, qui factis suis illicitis repudio vel divortio causam præbent. Quæritur autem: an juxta genuina juris principia hoc fieri queat? Evidem Celeberrimus JG. tus, David Mevius P. 6. Dec. 359. n. 7. jam confessus est, valde duram esse hanc poenam & talem, quæ grave jugum infert, unde porro subjungit: *cautum debere esse Judicem, ut non temere, nec promiscue panam addat interdicti, qui non tam facile illa aut servatur, aut remittitur, quam irrogatur;* verum nobis adhuc ulterius procedendum & hoc asserendum esse videtur, quod nempe dispositio juris Canonici talem poenam dictitans, aperta iniquitate laboret.

§. X.

Hanc nostram assertionem ut demonstremus, ad materiam de imputatione morali recurrentum est. Quotiescumque enim Legislator aliquid alicui per modum poenæ interdit, toties actus interdictus ita comparatus sit

B

neces-

10. DISSERT. DE COELIBATU POENÆ
necessum est, ut delinquens facultate libera polleat, actum
illum prohibitum vel expediendi, vel etiam omittendi.
Quod si vero delinquens circa talē actum dicta libertate
non gaudeat, tunc sua sponte etiam consequitur, Legisla-
torem recte non facere, si illum per modum peccæ & co-
ercitionis interdicat. Duæ scilicet præcipue Legum dicun-
tur esse virtutes, præcipere & vetare, (permisio juris huc
non pertinet;) quæ quamvis quoad affirmationem &
negationem sibi è diametro opponantur, in eo tamen, ni
fallor, convenient, quod quemadmodum præcipi neque-
unt, quæ extra nostram potestatem posita: ita quoque
prohiberi nullo modo possint, quorum intuitu quo fiant, aut
non fiant, facultas disponendi arbitrio nostro reliqua non est.

§. XI.

Propius ad rem veniamus. Est principium sanæ ra-
tionis ipsi etiam divinæ revelationi non repugnans, impu-
tari non posse homini actiones & effectus facultatem vegetabi-
lium, que in ipsius corpore deprehenduntur, prout istæ per na-
tivitatem, aut ex causis ab ipso non dependentibus existunt,
de quo fusius agit Pufendorff, de J. N. & G. l. i. cap. 5. §. 7.
Hæc enim si imputarentur, impossibile quid in classem im-
putationis referretur, quod tamen absurdum foret. Sie
cui natura corpus vegetum, robustum, procerum dedit,
ipsi eo nomine nihil imputari, aut quo minus tale habeat;
injungi potest. Unde si aliqua lege, ut & conventione
aut testamento, tale quid occurrat, id pro non adjecto
haberi debet, aut commodior, (si modo fieri potest,) ejus
invenienda interpretatio, vid. Puffendorff. cit. loc. §. 8.

§. XII.

Facultas autem & inclinatio ad generandum, nisi
me omnia fallunt, ad actiones & effectus facultatum vege-
tabilium referenda erit. Unde, quamvis Legislator hanc
facul-

NOMINE IMPOSITO.

ii

acutatem generandi ita circumscribere possit, ne vago modo & ad exemplum bestiarum in actum deducatur, quod ipse Deus, Legislator sanctissimus, in verbo suo fecit; homo tamen leges condens tam absoluta potestate non pollet, ut dictam facultatem in totum & ex omni parte tollere plane & interdicere possit. A restrictione enim, quæ hic juris ipsis divini est, ad omnimodam prohibitio- nem, quam canones ab hominibus profecti intendunt, non valet consequentia.

S. XIII.

Leges Romanæ, quas in Germania recepimus, nostram confirmant sententiam & ea, quæ paulo ante ex Pufendorffio adduximus. Ita enim Julianus in l. 22. ff. de cond. & demonstr. Quoties, inquit, sub conditione mulieri legatur, si non nupserit, & ejusdem fideicommissum sit, ut Titio restituat, si nubat: commode statuitur, & si nupserie, legatum eam petere posse, & non esse cogendam, fideicommissum præstare. Ita Terentius Clemens in l. 62. §. 2. d. t. respondet: Cum vir uxori, si à liberis ne nuplerit, in annos singulos aliquid legavit, quid juris sit? Julianus respondit, posse mulierem nubere & legatum capere. Adde l. 63. §. 1. & l. 72. §. 5. d. t. Struv. S. I. C. Ex. 35. th. 97.

S. XIV.

Non obstat, quod tamen Imp. Justinianus in Nov. 22. c. 43. & 44. disposerit, quod vidua contra Legem viduitatis ipsi a Marito in testamento datam ad secunda vota transiens, emolumentum sub hac lege ipsi relictum amittat; distinguendum enim est, an quis viduitatem simpliciter injungat, an vero lucrum aliquod ob viduitatem non servatam auferat. Posteriori tolerari potest, quia ad impossibile non adstringit, secus in priori. Eadem ratio-ne dispositio l. 62. §. 2. in f. ff. de cond. & demonstr. excusari

B 2

poteſt.

12. DISSERT. DE COELIBATU POENÆ
potest, ubi ita: *Quod si ita scriptum esset, si à liberis im-
puberibus ne nuperit, legem* (puto Julianam & Pappiam, ut
indicat inscriptio legis, v. Gothofr. ad l. 64. d. t.) *locum non
habere, quia magis cura liberorum, quam viduitas injungere-
tur: hic enim cœlibatus ad tempus saltem, quo liberi pu-
bertatem adepti fuerint, idque iterum non simpliciter, sed
solummodo sub comminatione amisionis lucri injunctus
erat, at canones simpliciter & in perpetuum cœlibatum
poenæ nomine dicitant.*

§. XV.

Hæc de materia *testamentorum*. Sed quid si Uxor ma-
rito per modum pacti promisisset, quod ad secunda vota tran-
fere nolit? placet responcionem verbis Carpzovii, contra
quem deinde disputabimus, exprimere, qui *Jurisprud. Ec-
cles. l. 2. Def. 172.* ita de hac re loquitur: *Tanta quorundam
est insania, ut quam potestatem habent de bonis & facultati-
bus suis licite disponendi, conjugique ac liberis imperandi, eam
post obitum etiam illicite exercere præsumant, parum curantes,
quid pium sit & honestum, quidque voluntati divinae ac summo
rerum & naturæ moderatore placeat & conveniat. Ex quo
rum sunt catalogo, qui conjugibus nuptiis secundis interdicunt,
aut blanditiis ac persuasione premūtionem de vitandis nu-
ptiis secundis extorquere laborant. Et deinde per integr. defin.
tale pactum contra bonos mores & honestatem, nec non
contra legem divinam (que nullam legem cœlibatus de-
derit, ib. n. 13.) impingere, imo cum periculo animæ &
corporis conjunctum esse fute ostendit.*

§. XVI.

At, inquis, maxima est differentia inter hosce casus,
quando nempe cœlibatus *in testamento vel per pactum a pri-
vatu*, & quando è contrario *per modum poenæ a Canonibus
imponitur*, in priori scilicet casu nullum delictum adest
tan-

NOMINE IMPOSITO.

§

tanquam causa impositionis, bene tamen in posteriori, & sic ab illo ad hunc valide inferri nequit. Concedo illam differentiam quam lobentissime. Sed convenient tamen etiam duo illi casus in eo, quod caput rei est & ad scopum nostrum principaliter spectat. Quemadmodum enim testamentum & pactum mihi cum effectu aliquid imponere non potest, quod arbitrio meo subiectum non est: ita quoque prohibitio legis, quae mihi tale quid auferit per modum poenæ, quod tamen, ut omittatur, in mea potestate non deprehenditur, aperta iniustitate laborare videatur. Talis autem est prohibitio juris Canonici.

§. XVII.

Accedit, quod dicta prohibitio necessariam ut plurimum peccandi occasionem suppeditet condemnato. Quamvis enim dentur homines, qui propter temperamenti qualitatem ad actus veneros minus inclinant, rariores tamen hi, ni fallor, erunt & plurimi unctionibus frequentioribus exagitantur. Quomodo autem extinguere poterit ejusmodi unctiones ille, cui celibatus per modum poenæ injunctionis? an per legitimum matrimonium? sed hoc ipsi est interdictum. Sine dubio ergo de mediis illicitis clangulum sollicitus erit, v. omnino Carpov. l. prox. cit. n. 17. & 17. ubi sententiam Consistorii supremi Dresdensis subjicit, verb. Dieweil aber diese ihrem Manne beschene Zusage eine Witwe zu bleiben / nicht allein unbedachtsam/ weil außer der Ehe mit unvergleichtem Gewissen zu leben in ihrer Macht nicht siehet / als welches vor eine sonderbare Gabe Gottes zu halten &c. Non video itaque, quare ratione illa matrimonii prohibitio ad species medicinae moralis(ita enim salutantur poenæ) referri possit. Scio quidem, quod nonnullorum Moralistarum est estatum, in omnibus poenis emendationem delinquentis non intendi,

B 3

aut

14 DISSERT. DE COELIBATU POENÆ
aut obtineri posse; sed ad minimum tamen, puto, pena ita
comparata esse debet, ne ad nova delicta viam pandat &
sic delinquentem adhuc magis in sensu morali necessario
corrumpat.

§. XVIII.

Disputant alias, ut notum est, Theologi Protestantes
quam acerime contra vota monastica Pontificiū usitata &
in specie contra votum *caſtitatis*. *Talia vota*, inquit Fri-
der. Balduinus de *caſ. confc. lib. 2. c. 8. caſ. 7.* facienda non sunt,
quaे ordinem Dei convellunt, vel corpus aut animam laedunt,
vel occasionem peccandi præbent, vid. Chemnit. in exam. Con-
cil. Trident. tit. de Coelibatu Sacerdot. cap. 9. Gerhard. in loc.
de conjug. c. 10. ſect. 1. aliisque plures apud Brunneman. *Jur.*
Eccles. l. 2. c. 7. ibique in addit. illuſtr. Strykij. Non dubito
autem, quia ea omnia majori adhuc jure prohibitioni ca-
nonum de non ineundis nuptiis per modum poenæ factæ
opponi possint. Rechte fecisset Papa, si ſcortationem ali-
osque fœdos concubitus interdixisset ei, qui cauſam di-
vortio præbuit, ſed non recte fecit, quando ipsum matri-
monium interdixit. Apostolus pronunciat i. Corinth. 7. v. 9.
melius eſſe nubere, quam uri: Canones contra: melius eſſe
uri, quam nubere, aſſerunt, ut ſaltem poenæ ab iis excogi-
tate fatisfiat.

§. XIX.

Demonstravimus haſtenus, ut ſperamus, ex genuinis
fundamentis, quod prohibito matrimonii per modum
poenæ facta iniquitate laboret. De rationibus ergo, quaे
pro defenſione illius prætentæ poenæ adduci poſſint, jam
ſollicitos eſſe nos oportebit, & quidem illas potiſſimum ex-
aminabimus, quaе a nonnullis Scriptoribus Protestantibus hac
parte adducuntur, quod enim Pontificios attinet, mirandum
adeo non eſt, eos illiusmodi coelibatū delinquentibus exe-
gifle,

NOMINE IMPOSITO.

gisse, quia illi in reliquis etiam satisfactionibus, imo in ipso cultu divino animum laepe non respiciunt, sed in opere operato externo nude & unice acquiescunt.

§. XX.

Mevius, JCtus celebratissimus, quamvis poenam cœlibatus admodum odiosis exornaverit encomiis, prout supra §. IX. ejas verba retulimus, nihilominus d.P. 6. Dec. 359. num. 1. hisce formalibus utitur: *In iudicio Ecclesiastico moris esse, cum dissolvuntur sponsalia, interdici imposterum nuptias.* Addit in notis: *sequi Ecclesias Evangelicæ Religioni addiditæ in eo sententiam Lutheri, qui ad coercendam repudiorum temeritatem hoc interdictum (nuptiarum scilicet) pium, utile, & necessarium statuit, uti ex ejus scriptis refert Cypræus de sponsal. c. 12. §. 6. num. 3.* Ad Cyprænum quoque provocat Carpzov. *Juri pr. Eccles. l. 2. def. 136. num. 6.* ipse autem Cypræus hæc verba Lutheri (absque allegatione tamen loci Scriptorum Lutheri) refert: *Welche nach öffentlichem Verlobniß zu seinem Gemahli nicht will / soll ohne Ehe bleiben.* Item: *Wenn zwey miteinander verlobt seyn/ und es bey derselben Verlobniß bleibt / daß keins das ander sein lebenlang kan verlassen.* Priora tamen verba hoc proprie latenter pertinere videntur.

§. XXI.

Rationem hic nondum videre possumus, ergo etiam responsive opus non est, præsertim cum Mevius d. l. n. 4. & 5. iterum fateatur, eoque ipso non obscure confirmet, quæ haec tenus adduximus, *jugum, quod quis ferre aptus non est, non esse imponendum, nec occasionem gravioribus malis dandam.* Item: *In hac specie præprimis, ubi conscientiae imminent laquei, abstinentiam ab onere insupportabili infligendo.* Unde adhuc remanet quæstio præjudicialis: an hoc pium, utile & necessarium sit, ut præcise cœlibatus per modum

poena

16 DISSERT. DE COELIBATU POENÆ
poena injungatur illi, qui repudio vel divortio causam in-
juste dedit.

§. XXII.

Prodeant ergo ipsæ rationes, quibus dispositionem
juris Canonici defendere nituntur DD. Cypræus loc. ant. cit.
hanc profert: Altera, inquit, pœna hæc erit, ut aliam sibi
conditionem quærere prohibeatur, qui sponsam vel conjugem
volens deseruit: ideoque illa viuæ alteri coniugi nequeat.
Nam cum semel fide data sponsus factus sit, alterius sponsus
esse non potest. Ideoque & vitam cælibem agere cogetur, quod
& ipsum satis supplicii est. Medius terminus, ut vides, Cy-
præi hic est: Qui semel fide data sponsus factus est, is alte-
rius sponsus esse non potest. Quid si ego subsumerem: at-
qui Caius semel fide data sponsus primæ uxoris quondam
factus est; ergo post mortem illius alterius fœminæ spon-
sus esse non potest? Si dicis: hoc post mortem fieri qui-
dem posse, sed non vivente prima uxore; tunc ego re-
gere, idem etiam post divortium fieri posse, quod vincu-
lum conjugale non minus ac ipsa mors dirimit. Ceterum
concedimus Cypræo, satis esse supplicii, si quis vitam cæli-
bem agere cogit; sed utrum hoc supplicium regulis justi
conveniat, de eo adhuc sub judice lis est.

§. XXIII.

Huic unico eique tam lubrico fundamento thesin su-
am superstruxit Cypræus. Veniat nunc illi in auxilium Carp-
zovius, tribus argumentis instrutus. Ita autem incipit in
Jur. Ecclesi. lib. 3. def. 71. num. 6. Non immerito indignus ju-
dicatur novo conjugio, qui divinam ordinationem semel tam
nefarie violavit, malitiose conjugem priorem deferendo. A-
liter enim si diceremus verendum, ne criminibus per indulgen-
tiā novarum nuptiarum incentivum præbeatetur. Et abfursum
foret, partem nocentem commodum sentire ex suo delicto.

§. XXIV.

NOMINE IMPOSITO.

§. XXIV.

Proemium hujus argumenti ejusdem tenoris esse videtur, ac si quis diceret: *Eum, qui semel contractum aliquem violavit, in posterum plane non esse admittendum, ut alium contractum celebret, quia non immerito indignus iudicatur novo contractu, qui divinum iussum de servandis contractibus semel tam nefarie violavit, malitiosè & priori contractu recedendo.* Quis vero non rideret hanc lepidam illationem? Nemmo etiam sanæ mentis homo vereri potest, ne criminibus per indulgentiam novarum nuptiarum incentivum præbeatur; sed hoc potius & juste quidem verendum est, ne criminibus per prohibitionem aliarum nuptiarum incentivum præbeatur, prout antea deduximus. Puniatur delinquens poena pecuniaria, carcere, aut alio modo, & nullum incentivum criminum juste verendum erit. Quod si vero delinquens ipræta hac poena præter culpam Judicis peccare pergit, iterum etiam poena condigna adficiatur & Judex officio suo satisfecit. Sed, instat Carpzovius, ita pars nocens commodum sentit ex suo delicto, si aliæ nuptiæ ei conceduntur, quod tamen absurditatem involvit; verum enim vero cum defertur malitiosus, vel adulter, pœnam factu suo congruentem sustinere necesse habuerit, non video, qua ratione facultas transeundi ad alias nuptias pro commodo ex delicto profluente venditari possit. Vix enim aliquid pro commodo *ex facto profluente* habetur, quoties ipsum factum rigidis pœnis a Judice coercetur.

§. XXV.

Pergimus cum Carpzovio ad secundam rationem, quam d. l. num. 7. his verbis concepit: *as quo jure in thorum conjugalem collocabitur, qui ob violationem conjugii exulare deberet, quo remitto, ulterior ei gratia baud factenda, ne duplex venia concedatur duoq; concurrant singularia circa unu*

C

subje-

DISSERT. DE COELIBATU POENÆ

subjectum, contra sanctionem juris, l. 1. c. de dotis promiss. l. 19.
ff. ex quib. caus. major l. 8. §. 3 ff. de legat. præst. Camill. Borell.
Conf. 64. n. 12. Frid. Pruckmann. Vol. 1. Conf. 10. num. 60. Didac.
Covarruv. l. 3. var. resol. e. 19. n. 1. Vicent. Caroc. de locat.
tit. de SS. Eccles. n. 3. Hic primo notandum, rationem ad-
latam non esse universalem, cum in omnibus provinciis &
locis Germaniae relegatio adulteris dictari non soleat, v.g.
juxta jus Lubecense, quo in casu duplicati etiam adulterii
prima vice pena saltem pecuniaria, secunda autem impo-
sitio eippi dictatur, v. Mev. ad ius Lubec. lib. 4. tit. 6. art. 2.
& 3. Deinde erroneè supponitur, ac si adultero vel de-
fertori eo ipso, dum alia nuptiæ permittuntur, gratia fiat,
quia nos supra probavimus. Legislatorem potestatem nu-
bendi eidem auferre non posse, unde quod necessario jux-
ta æquitatis rationem concedi debet, hoc pro gratia repu-
tari nequit. Ex quo simul apparet, quod concessio alia-
rum nuptiarum non sit aliquid singulare, & quod proinde,
quamvis in locis, ubi pena relegationis alias obtinet, ea
remittatur, simulque parti nocenti facultas alias nuptias
celebrandi concedatur, duo tamen singularia circa unum
subjectum non concurrant.

§. XXVI.

Pergit ulterius num. 9. Cumque factio divorcio ex causa a-
dulterii novas inire nuptias prohibutum sit parti nocenti, in
quem finem textus juris canonici a nobis jam supra §. V.
& VI. recensitos allegat,) cur non idem obineret in divorcio
ex causa malitiosæ desertioni, quippe quæ adulterio æquipara-
tur, Henning Arnilius de jur. connub. cap. 6. sett. 7. Schnei-
dewin ad tit. J. de nupt. rubr. de Divortio. Verum cum
nos antea ostenderimus, penam coelibatus generaliter &
sic ex etiam casu, quando divorcium ex causa adulterii
factum, iniquitate laborare; hinc quemadmodum antece-
dens

NOMINE IMPOSITO.

19

dens in adlato argumento vacillat, ita quoque consequens,
quod ex illo deducitur, vacillet necessum est.

§. XXVII.

Hæc sunt levia illa dubia, quæ contra thesin a nobis
defensam communiter adduci consueverunt, quæ si majo-
ris ponderis fuissent, longiorem etiam refutationem postu-
lassent. Audiamus adhuc duo alia, quæ a Canonistis vul-
go adduci consueverunt, eum quidem in finem, utexin-
de evincant, quod & pars innocens & que ac nocens ab ul-
terioribus nuptiis abstinere debeat, v. Bellarminus *de ma-*
trim. cap. 14. Primum desumunt ex *i Corin th. 7. v. 7.* ubi di-
cit Apostolus, quod Uxor, si se separaverit, aut viro recon-
ciliari, aut cœlbs manere debeat: Sed respondeatur, totum
contextum ostendere, quod Apostolus non de separatiōne
autoritate judicis ex causa iure divino approbata facta, sed
de ea, quam uxor ex privato arbitrio iuscepit, loquatur;
at vero per ejusmodi privatam discessiōnem non tollitur
vinculum conjugale, ergo sine dubio etiam uxor, quæ
discessit, ad aliud matrimonium provolare non potest, v.
Gerhard. *in loc. de Conjug. n. 587.* Beza in annot. ad *d. c. 7. v.*
7. Ep. 1. ad Corin th. Carpzov. Prax. Crim. qu. 63. num. 32. seqq.
Sehneidewin ad tit. *J. de nupt. rubr. de divortio. 44.* Nos
vero in præsenti eum casum semper ante oculos habemus,
quando divortium legitimo modo petitur & obtinetur, &
sic vinculum conjugale intuitu utriusque partis, nocentis &
innocentis, penitus dissolvitur.

§. XXIX.

Secundum argumentum exinde petunt, quoniam Chri-
stus *Matth. 19. v. 9.* eum mechari dicit, qui Uxorem dimissam
duxerit. Sed incivile est, nisi tota Lege perspecta aliqua
ejus particula proposita judicare & respondere velle. Lega-
tur integer *v. 9.* qui ita sonat: *Dico autem vobis, quicunque*

C 2

dimis-

20 DISSERT. DE COELIBATU POENÆ

dimiserit uxorem suam, nisi ob scortationem, & aliam duxerit, mœchantur : & qui dimissam duxerit, mœchatur. Integro itaque versiculo perfecto non opus est, ut tuse respondeamus, quilibet enim primo statim intuitu advertit, quod restrictio: *nisi ob scortationem*, quæ in verbis immediate antecedentibus habebatur, hic quoque repetenda sit. Et ergo sensus Christi hic est: Quicunque uxorem juxta morem Judæorum pristinum, (de quo tunc disputabat Salvator) ex quacunque causa, excepta fornicatione, dimittit & aliam dicit, ille mœchatur, quia dimissio non est licita, & qui dimissam dicit, ille mœchatur, quia talis uxor dimissa vinculo matrimoniali nondum est soluta. E contrario autem: Si quis uxorem propter causam fornicationis dimittit & alteram dicit, ille non mœchatur, & qui tales mulierem dimissam dicit, ille etiam non mœchatur, quia per fornicationem uxorius vinculum conjugale dissolvitur & sic dimissio licita est.